
Meslek Alanlarımızda
Cumhuriyetin 75 Yılı
T İ İ Û B ' n î n , Cumhuriyetin 75* Yılını kutlama etkinlikleri içinde dtjzartladlği^ "Meslek Alanlarımızda Cumhuriyetin 75

Yılı" paneli, 21 b u m 199S farilinde TtJRİÖB'tır! konferans salonunda yapılmıgtır. J.M.O âdına konu;maeı olarak

katılan ifamız Sava; Dilek'in sınırlı sirs iğinde Bzetlediği konu;manın tim metni a;agıda verilmi;tir.

Sayın başkan, sayın konuklar ve
değerli uygulayıcılar;

Coğrafyamız, bitinen tarihi boyun-
ca üzerinde yaşayan topluluklara, zen-
gin yer üstü ve yer altı kaynaklan
sunarak önemli uygarlıkların ortaya
çıkmasına neden olmuştur. Ancak
günümüzde ülkemizin, tüm doğal
zenginliklerine ve jeopolitik konumuna
karşın, ekonomik ve sosyal gelişmesi-
ni tamamlamamış ve geri kalmış ülke-
ler arasında olması olgusunu belir-
leyen, öncel politika ve uygulamaların
ortaya konması gerekir kanısındayım.
Yani Cumhuriyet dönemi yerbilim
uygulamaları hangi "ekonomi-politik"
iklimde oluşmuştur? Bunu ortaya koy-
maya çalışırken, iki temel yaklaşımdan
kalkarak kısa saptama ve sonuçlar
sunacağım sizlere...

Birincisi, Cumhuriyet döneminde
ortaya çıkan uygulamalara neden olan,
Cumhuriyet öncesi ve sonrası iç ve
dış ekonomik-politik süreçleri dönem-
sel olarak vermek; ikincisi de günü-
müzde, 1980'den sonra ekonomik ve
teknolojik gelişmeler gerekçelendiril-
erek dayatılan neoliberal politikaların
yeni olmadığı; Anadolu Coğrafyası'nda
19. yüzyılın ikinci yansından itibaren
benzer politikaların uygulandığı ve 76
yıllık sürecin sonuçlarının ne olduğu-
nun bilindiğidir. Dolaysı ile günümüz
uygulamalarının belirli süreç sonunda
ne olacağının da öngörülebilir.

15. yüzyıldan 19. yüzyılın ikinci
yarısına kadar olan dönemde,
Osmanlı'da yerbilim uygulamaları

madencilikle ilgilidir. Madencilik de
silah sanayi ve kısmen de denizciliğe
yöneliktir. Dolayısı ile ekonomik
yaşamda önemli yer tutar. Üretim ve
ticaret devlet tarafından daha fazla
düzenlenerek kontrol altında alınmıştır.
Buna neden olan temel anlayış "kendi
kendine yeterli olabilme11 düşüncesidir.
Bu nedenle hiçbir yabancı belgede,
hiçbir yükleme listesinde 19. yüzyıla
kadar. imparatorluktan yurt dışına
çıkarılan maden kaydına rastlan-
mamıştır. Yani, "doğal kaynaklar, kendi
sanayii için üretilmiştir11. Dolayısıyla
tekelci ve devletçi politikalar bu
dönemde öne çıkmıştır. Madenler 18.
yüzyılın ikinci yarısına kadar Maliye
hazinesine bağlıydı. 1736'dan itibaren
Darphane Nezareti'ne bağlanmıştır.

19. yüzyılın ikinci yarısından I.
Paylaşım savaşına kadar olan dönemi,
batıda ortaya çıkan, İngiltere önder-
liğindeki kartelci kapitalizmin dışarıdan
dayattığı politikalar belirler. 19. yüzyıl
başlarında, kol gücünden makine
gücüne geçemeyen Osmanlı sanayii
ve ekonomisi, tekelci kapitalizmin üret-
tiği malların baskısı altındadır. Bu
dönemde askeri ve siyasi krizler (Mısır
sorunu) gerekçelendirilmiş; 1838'de,
önce İngiltere ile, 1846!da da diğer
Avrupa ülkeleri ile "Ticaretin
Serbestleşmesi" antlaşmaları imzala-
narak, Osmanlı dış ticaret ilişkileri
açısından yeni dönem başlatılmıştır.
Nihayet 1854!de Osmanlı ilk borcunu
almış; 1856!da da yabancı sermayeye
yatırım izni verilerek (alt yapı yatırım-
ları), "Sermayenin serbestçe dolaşımı"

politikaları da yaşama geçirilmiştir.
Dolayısı ile Osmanlı'nın 19. yüzyılda
dünya kapitalist sistemi ile bütünleşme
süreci, emperyalizmin gelişmekte olan
ülkeler için kullandığı sömürgeci yak-
laşımının aracı olan I. Küreselleşme
politikaları ile böylece yürürlüğe gir-
miştir. 1838'den 1914 yılına kadar
süren 76 yıllık bu dönemde # yerbil-
imlerine yönelik uygulamalarda
madencilik sektörü ağırlıklı olarak öne
çıkar.

Bir taraftan ekonomi dışa açılırken,
sosyal ve idari yapılarda da önemli
değişimler gündeme getirilmiş; 1839
Islahat Fermanı ile uygulamaya konul-
muştur. Buna bağlı olarak, 1858'de
toprak rejimi değişikliği ile mülkiyet,
1861'de Maden Yönetmeliği çıkarıla-
rak madenler de özelleştirilmiştir.
Madencilikte de büyük dönüşümler
olmuştur.

1867'de yabancıların Osmanlı'da
mülk edinmesi, 1870'de ise yabancı
şirketlere maden arama ruhsatı ve
işletme imtiyaz hakkı verilerek maden-
ler yabancı sermayeye açılmıştır.

Bir taraftan şirketleşmeler teşvik
edilirken (%70'i yabancı sermayeye
aittir), diğer taraftan da yoğun
"özelleştirme" politikaları yaşama
geçirilmiştir. 1870'den 1895!e
gelindiğinde Ergani-bakır ve
Bolkardağ-simli kurşun maden işlet-
meleri de zarar ediyor gerekçesi ile
özelleştirilerek devletin madencilikteki
faaliyeti %10'lara kadar geriletilmiştir.
Bu tarihte devlet işletmesi olarak
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i.ddfîce (iumuşhacıkny-.simlı kutsun,
rskişehır-lnjetcişı ve Mihdlıççık-kıl
madenleri ile iokal-kdlhannsı (hakir
izabesi) kalmıştır (Yorulmaz, 1994;
Dilek 1998).

1908 yılında yapılan ve 1902-
1908 yılları arasını içeren bir döneme
ait maden envanterine, göre, Osmanlı
maden üretiminin %86'ss Anadolu
Coğrafyasında yapılıyordu (Yorulmaz,.
1994; Dilek? 1998).

1881'de madenler önce "Ticaret
ve Nafıa Nezaretinin, 1893ften sonra
da "Orman ve Maadin ve Ziraat
Nezaretimin denetimine verilmiştir.

1906'da çıkarılan yönetmelikle,
mühendis ve ustabaşılar dışında bütün
çalışanların Osmanlı uyruklu ve yerel
olması zorunlu kılınmıştır

ilk dn borç lanmadan yaklaşık yır m*
vıl roııra bore peu oderunenride kıı/
e ıkrnı^ ve "Duvun-u Umumıy- idareci"
kurularak y M ödemeler güvence altı-
na alınmıştır. Hf r kriz yem borciinıııa
tit dbilmıs ve boyîece borc-krk sar-
nvJına batlı bııyısk ekonomik ve
Vdpibal (hukuksnl) odi'nİPf verilmiştir.
Bunun sonucunda tkonomı ve sanayi
bacı metropollerinin nüfuz dldnırn pr-
orok onl-uid entegre olmmuı.

1838fden 1914!e kadar Anadolu
Coğrafyası'nda üretilen kömür (donan-
ma için yurt içinde tüketilmiştir) dışın-
daki "krom, zımpara, simli kursun, anti-
mon, manganez, bakirli pirit bakır
çinko, lülecaşı" gibi madenler yurt dışı-
na ihraç edilmiştir (Ökçün, 1985;
Dilek, 1998).

Anadolu'da, özelikle Batı Anadolu
vt Düğü Karadeniz yörelerinde yaygın-
ca rastlanan eski galeri, ocak, pasa,
atık ve cüruflar bu döneme aittir.

Duyun u Urnumıye'den, özellikle
1896'dan son* a, dolaysız yabancı ser-
maye yntınmtenndan doğan kar
aktarımı, yens sermaye gıı işinden fa/y
olmuştur. Yani sermayesizlerim ledîr
söz konusu dav

1901'den sonra dış borçlanma
yoğunlaştırılmış; 1910lara gelindiğin-
de, Avrupa sermayesinin ekonomi ve
maliye üzerindeki denetimi artmış,
"ücret/verimlilik" oranlan da denet
lenerek "artı değer" aktarımı süreklilik
kazanmıştır, Bir taraftan da üretim ve
tüketim kalıplarını çokuluslu şirketler
belirlemeye başlar artık. İşte geri
kalmışlığın temel nedenleri; sermaye-
sizleştirme ve artı değer" aktarımı (!)...

Anadolu'da jeoloji ile ilgili olarak,
1773 yılında kurulan ve bugünkü
İTÜ'nün temeli sayılan "Mühendishane-
i Berri-i Hümayun"un ders program-
larında Hoca İshak Efendi tarafından
7-8 sayfalık ilk bilgiler verilmeye
başlanmıştır. 1830'da Mühendishane-i
Berrin Hümayun'da, Hoca İshak
Efendi'nin "Mecmua-i Ulum-ü Riyaziye"
adlı eserinde depremler ve volkanların
oluşumu hakkında, Avrupa'da yaygın
olan "Plütonist Görüş" içinde bilgi ve-
rilmiş ve depremlerin oluşumu volka»
nizmaya bağlı olarak yorumlanmıştır
(Erguvanlı, 1973).

Anadolu'da modern anlamda ilk
jeoloji öğrenimi 1825'de kurulan
Tfbbiye-i Şahane'de, 1855 yılından
sonra ise Dr. Abdullah Bey tarafından
"İlm-ül Tabakat üî Arz Velmaadin"
(Jeoloji ve Mineraloji) adı altında oku-
tulmaya başlanmıştır. Uygulamalı
jeolojiye ise 18854890 yıllan arasın-
da "Mekteb-i Harbiye" ve "Mülkiye-i
Şahanemde hoca olan Lecoq paşanın
yazmış olduğu "Ameli İlmülarz" (1887)
ve "İnşaatta Müstamel Malzeme11 isim-
li kitaplarda rastlanır. Bu yıllarda,
1884'de kurulan "Hendese-i
Mülkivt"de "İlm-ul-Aı/1 hocası olan
yüzbaşı Ali Fuat tarafından, Edinburg
Üniversitesinde öğretim üyesi olan
Geiki'nin, Fransızca'ya H^nn Gıavc
tat afındün aktar ûan Fransızca
baskısından çevrilen "iabdkJtulAr/"
adlı kilapla jeoloji Je tanışır «l̂ ıiı
•'.jmuoyu... JCOIOJIMIM unr/t^ue
ılü/eynde der? olarak okutulmay.«
'vjşlanınası, yuıt dışında jeoloji lı^ün^

ve doktorası yapan Mali! İ dhem Bey'in
188F) yılında yurda dönmesi ile başlar.
Halil Edlıem Reyin ]8Sfvl893 yıllan
arasında Daruşşafaka'da MUlüm-ü
Tdbiiyye" derslerini, 1394-1909 yıllan
arasında da "Hendese ı Mülkiye"
(ıcknik Unıver:ııie)!de "lim-ül Tabakat
üi-arz" derslerini vermesiyle ilk çağdaş
jeoloji eğitimi yaşama geçirilmişlir
(Erguvanlı, 1973),

Dıştan dayatılan politikaların
nereği, bu dönemde örgün jeoloji
eğitimi veren kurumlar kurulamadığı
gibi, uygulamaya yönelik yerli meslek
adamları da yetişmemiştir. Ancak
1838 serbest ticaret antlaşmaların-
dan sonra Anadolu Coğrafyası, doğai
kaynaklara yönelik yabancı araştırma-
cıların hücumuna uğramıştır. İşte:
Hamilton, Strickland (183644). De
Tchichatcheff (184Q=56)? Visuesnei
(1852), Hochstetter, Toula (1870).
Philippson (19004905), Oswalc
(1912) v.d gibi batı metropollerini
adamları....

Sistem içindeki rekabet, silah
gücüne dökülünce (!. Paylaşım savaşı'
Osmanlı hükümeti, 19. yüzyıl "Ticarel
Sözleşmeleri" sistemini tek tarafl
olarak, 1914'de değiştirmiştir

Sonuç olarak I. Küreselleşme
döneminde gelinen nokta: "ekonomis
düvel-i sitte borçlu tüm insan ve hanr
madde kaynakları ipotek altında
sanayii kurulmamış, üretimi kapitalizrr
öncesi üretim tarzında, tarımsal ürün
leri ve madenleri Avrupa sanayiinir
bütünleyici bir parçası, Avrupa sanay
maddelerinin pazarı konumunda biı
ülke"dir...

I. Paylaşım savaşı sonucunda, Sevi
antlaşması île birlikte, I. Küreselleşme
süreci boyunca batı metropollerine
bağlı oluşmuş nüfuz bölgeleri sınır ola
cak şekilde paylaşılmıştır Anadolu (!)...

Bu süreç Anadolu'da 1919fd<
emperyalizme karşı ilk başkaldırı ile
sonlanın Kurtuluş savaşı sonucu
Lozan antlaşması ile "tam bağımsı;
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Türkiye Cumhuriyeti" kurulur.

Yeni kurulan T.C devleti, II.
Paylaşım savaşma kadar, dış poli-
tikasını tam bağımsız, barışçı politika
eksenine oturturken, içte de kamu
öncülüğünde sanayileşme, ulusal
eğitim, ulusal ekonomi ve ulusal
savunma ilkelerini temellendirmiş;
demokrasisini kurma anlayış! ile
"aydınlanmaya" ilişkin devrimlerini
yaşama geçiriyordu. Bu dönemi
belirleyen asıl unsurlar tam bağımsı-
zlık ve ulusalcılık ise de; ekonomi poli-
tikalarına bağlı olarak erken
cumhuriyet dönemini iki alt döneme
ayırabiliriz. "1923 İzmir İktisat
Kongresi" ile başlayan, "1929 Dünya
Ekonomik Krizi"ne bağlı olarak son«
lanan döneme ilişkin "Liberal
Ekonomik Politikalardır ilk alt dönemi
belirleyen... Liberal, ancak ulusal liber-
al politikalar (!)... Bu dönemde ulusal
burjuva yaratma çabalan başarılı ola-
mamış; 1929 ekonomik krizi ile birlik»
te 1930'da terk edilerek kamu
öncülüğünde yatırım ve sanayileşmeyi,
planlı ekonomiyi yaşama geçirerek
kalkınmayı hedefleyen politikalar öne
çıkarılmıştır (Dilek, 1998).

Erken Cumhuriyet döneminin
ulusal savunma kavramına yaklaşımı
oları "kuvayı milliye amil, iraden mıHıye
bakim olacaktır11 anlayışı temel politik
bakışı yansıtıl. Bu Lernel ulusal anlayış,
madenciliği ulke ulusal sanayiine ilırı-
tıleyerek yaşama geçirmiştir. Yani "yer
allı kaynaklan ulusal sanayi için"
üretilecektir. 26 Marl 1906 tarihli
Maden Yönetmeliği, ufak tefek değişik-
likle 1925!e kaddt geçerli olmuştur,

12.041925 tarihinde, 608 sayılı
yeni Madencilik Yasası oluşturulmuş
ve ulusal servetin korunması, ulusa!
ekonomi gibi gerekçelerle, bakanlar
kuruluna madenleri kamulaştırma yetk-
isi verilerek ulusal devletin çıkarlarının
korunması ve devlet denetimi estir-
ilmiştir.

1923-30 yıllan arasında çıkarılan

792 sayılı Petrol Ydsası ile petrol
arastıı maları doğrudan deviate
bırakılmıştır.

Çağdaş Türkiye'nin temellerim
oluşturan; Ulusal Egıtım. Ulusal Sanayi,
Ulusal Tarım, Ulusal Savunrrid gibi ana
hedeflet m oıtdVd konduğu donem,
kamu öncülüğünde planlı kalkınma
politikalarının yasama geçirildiği Erken
Cumhuriyet donemi, 10301940 (II.
Paylaşım savası) uygulamalarıdır,
frken Cumhur ıvet'ın II. Donem uygula
maları,,.

İlk uygulama. Ulusal Devletin
yetişmiş eleman ihtiyacını karşılamak
için 1933!de yapılan üniversite refor-
mudur, İstanbul Darülfünunu ka-
patılarak yerine çağdaş İstanbul
Üniversitesi ile birlikte, Ankara'da
Ziraat Enstitüsünün kurulması buna
öncülük etmiştir, İstanbul Üniversite-
si'ne bağlı Jeoloji Enstitüsünün kurul-
ması, 19334946 yılları arasında,
genel ve uygulamalı jeolojinin temel-
lerinin atılmasına neden olmuştur.

1923äde T.C Devletinin kurulması,
yeraltı doğal kaynaklarını ekonomiye
kazandırma çabalan ile birlikte
sanayiye yönelik altyapı ve imar çalış-
malarını da öne çıkarmıştır, Jeolojinin
diğer uygulama alanları olan baraj,
tünel, yol, liman gibi mühendislik
yapılarına yönelik bilimsel-teknik çalış»
maları yürütecek nitelikli elemanları
yetiştirmek üzere ulusal kurumlar da
yaşama geçmeye başlar artık. Bir
taraftan da 1926'dan İtibaren bu
konuda yetiştirilmek üzere yurt dışına
eleman gönderilir. Bunlardan MA
Binal? 1929'da Fransa'dan yurda
dönerek İstanbul Üniversitesinde
göreve başlamıştır. Aynı üniversitede
hoca olan E. Chaput'la. birlikte Ankara-
Çubuk Barajı etütlerini yaparak ilk
mühendislik jeolojisi uygulamasını
başlatmışlardır 1930'larda.

Prof. E. Chaput, 19284935 yıllan
arasında, İstanbul Üniversitesi
Coğrafya ve Jeoloji Enstitülerinde

ogıehm görevlisi iken, Lnstıfu eleman
lan ile birlikte, Anadolu'nun değişik
yörelerinde genel ve uygulamalı jeolo-
jiye yönelik bir cok araştırma yurut
muştur. Çubuk Barajı'nın jeolojik etuciu,
Ankdra dolaylarının 1/135.000 olceklı
jeolojik haritası gibi cdlışrndlaL. Yine
uygulamalı jeolojinin dıger bir alanı
olan yapı ve sus tastan (mermerler) ile
ilgili araştırmalar, A. Malık (Sayar)
tarafından bu dönemlerde başla-
tılmıştır.

Anadolu'nun değişik bölgelerinde
meydana gelen doğa! afetlere yönelik
bîlimsei-teknik araştırmalar Cumhu-
riyet'in kurulması ile başlar. Darülfünun
(İstanbul Üniversitesi) ' öğretim
görevlilerinden A, Müştak, L Hakkı ve
A, Malikin, 1924 yılında Geyve -
Yılanda köyü Heyelan Etütleri Of-
Sürmene Heyelanı Etüdü ve Torbalı-
İzmir Deprem Etütleri gibi araştır»
maları,, mühendislik jeolojisi- çalış-
malarını Anadolu'daki ilk uygula-
malarıdır (Erguvanlı, 1973).

Batı emperyalizminin önüne,
ekonomik sahalarda da set çekmenin
ulusal egemenlik anlayışının
vazgeçilmez unsurlarından biri
olduğunu savlayan Erken Cumhuriyet
dönemi yöneticileri, kamu
öncülüğünde sanayileşmenin yanında,
Ulusal Madencilik politikalarına da aynı
şekilde önem vermişlerdir, Devletçilik
ilkesiyle uygulanmaya çalışılan bu
siyaset, bir taraftan özel maden işlet-
meleri üzerinde uyguladığı sıkı deneti»
mi artırmış; diğer taraftan da devlet
işletme ve yatırımlarını yaygınlaştır-
mak için özel yasalarla kamu iktisadi
kuruluşlarını yaşama geçirmiştir,

Ülke yeraltı kaynaklarını arama,
değerlendirme ve ekonomiye
kazandırmak için, 20.08.1935 tari-
hinde 2804 sayılı yasa ile "MTA
Enstitüsü11, 2805 sayılı yasa ile
"Etibank" kurulur, Bir taraftan da yurt
içinde ve yurt dışında bu sektöre ele-
man yetiştirmek İçin MTA Enstitüsü
görevlendirilir. Buna bağlı olarak da
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madencilikte ilk ciddî devletleştirme
bu donemde başlatılmıştır. Artvin-
Kuvarrah-bakır, Keçiborlu-kükürt ve
1937'den 1940!a karlar dd kömürlerin
tu mu devletleştirilmiş* buna bağlı
olarak da "Freğli Kömür İşletmeleri"
19ö/'de kurulmuştur.

Ülkenin ^u kaynaklarını inceleyerek
elektrik eneıjısı üretmek, bununla ilgili
hidrolik ve jeotekrıık araştırma ve etüt
leri yapmak ve "yeni ve yenilenebilir0

enerji kaynaklarını (rüzgar, güneş.,
gibi) araştırmak için "Elektrik İşleri
Etüd İdaresi1' 24.06.1935'de 2819
sayılı yasa ile kurulu?.

Erken Cumhuriyet döneminin
devrimci kadroları ile birlikte,
Anadolu'nun yüzyıllardır süren makus
talihi (!) nihayet kırılmış; ulusal
demokratik devrime yönelik politikalar
öne çıkmıştır artık (Sanayileşme ve
Toprak Reformu)...

II. Paylaşım Savaşandan sonra, batı
kapitalist sisteminin liderliğine savaş»
tan güçlenerek çıkan ÂBD soyunmuş;
NATO çerçevesinde kapitalist sistemin
ortak savunma örgütünü kurmuştur.
Buna karşın savaştan ekonomik ve
siyasi olarak güçlenerek çıkarı diğer
bir ülke olan Sovyet Rusya; sosyalist
ülkelerin liderliğine soyunarak DOĞU
BLOKU ortak savunma sistemini kur-
muştur.

Bu oluşumlarla birlikte dünyada
konjonktüre! olarak iki süper güç
önderliğinde, iki kutuplu, hızlı silahlan-
maya dayalı savunma anlayışının
belirlediği, "soğuk savaş dönemi" poli-
tikaları etkili olmuş; 20. yüzyılın son
çeyreğine, Sovyetler Birliği'nin dağıl-
masına kadar sürmüştür. Her iki sis-
temin çevre ülkelere (az gelişmiş ve
gelişmemiş) karşı sürdürdüğü "yayıl-
macı politikalar" soğuk savaş dönemi
politikalarıdır. Teknolojik ve ekonomik
gelişmeleri, silahlanmanın güdümü
belirlemektedir artık (Dilek, 1998).

II. Paylaşım Savaşı sonrasında,
soğuk savaş dönemi politikalarının

etkisi altında, genç Türkiye
Cumhur lyeti'nin devrimci erken dönem
politikalarında ve yönetim anlayışında
değişmeler olmuştur. Özellikle dış poli-
tikada... Siyası ve ekonomik gücü
büyüyen kuzey komşunun yayılmacı
anlayışını get ekçelendirerek, ulusal
savunmasını ABD'nin liderliğindeki
NATO'ya {"eslim etmiştir T.C Hükümet-
leri.. Aynı anlavışın bir sonucu olarak
batı sistemi içinde, ülkenin ıce dönük
politikalarında da değişimler yavaş
yavaş ortaya çıkar(!). Kamu
öncülüğünde planlı ekonomi anlayışı
sulandırılarak sürdürülmesine karşın,
öze! yatırımcının öne çıktığı daha lib-
eral polılıkdldr ekonomiye egemen
olmaya başlamıştır. Öncelik ağır
sanayi anlayışından, tüketime yönelik,
ithal ikame ve monta} sanayine
kaymıştır. Bu da dönemin temel poli-
tikasına yansıyan "korumda" anlayışın
one çıkmasını sağlamışta Bira koşut
olarak da yönetime ve siyasete,
Tanz«mat donemi yönetici ve siyasetçi
tıpı egemen olmaya başlar kadrolar-
da...

19401? yılların bu püdumlu döne-
miyle birlikte ulusa! demokratik
devrimin bir adımı oları sanayi devrimi
giderek kaduk bırakılmış; diğer adımı
olan topluk reformu, zaman zaman
gündeme gelmesine rağmen, yaşama
geçirilememiştir (Dilek, 19°8).

II Paylaşım Savaşı'nın başlaması
ile 18 01.1940'da yürürlüğe giren
"Wi!!i Ko» uma Kanunu", i 94045 yıl-
larındaki politikaları belirler » "Var'ık
Vergisi, İS/I i I î i Koruma Kanunu, Pardlı İş
iViükellehyeh" gibi uygulamalar, savaşa
gırıimernesine rağmen sava^ dönemi
politikalarıdır.

Fi ken Cumhuriyetin ıkına döne-
minde yerbilimlerinde eğitime yönelik
yatırımlar J 9491u yıllarda sonucunu
\zeıe?ck yerbilimcilerin gerek sayısal
ve 5:^ ekse nitelik uLirak ortaya çık-
masına ve giderek jeolojinin kurumsal-
laşmasına neden olmuştur. Meslek
örgütü olaıak 'Türkiye Jeoloji Kurumu51

1946'dn, "Türkiye Jeologlar Birliğimde
1955äde kurulmuştur. Buna koşut
1947 yılında, İstanbul Üniversite?! Fen
Fakültesine bağlı Jtûicji Lisansı kabul
edilmiş 1953'de İ T.Ü Maden Fakültesi
kurulmuştur.

Diğer taraftan da uygulamaya
yönelik yerbilimcilerin yetişmesi ile
imar ve bayındırlık, i! özel idareleri ve
belediyelere ilişkin hizmetlerden, ara?ı
kullanım haritaları plan-proje, içme
suyu, kanalizasyon, cerıtlı yap! işlerine
ait etüt, fekrıık denetim ve gözetim
içlerini yapmak üzer?, 13.06.19451cc
4759 sayılı yaya ile iller Bankası
Gene! Müdürlüğü" (İLBANK) kurulmuş
tur,

23.00.194J tarih ve 4/68 sayılı
Maden Kanunu ile çimento hammad-
deleri de bu yasa kapsamına alımı. 30,
Madde ile de. 186 7 tarihli Emlak
Kanunu'rıda yabancılara, T.C devleti
yasalarına uymak koşulu ûe< madenci-
lik yapına hakkı tanınır,

II. Paylaşım Savaşı'ndan conıa
gerek ekonomik, gerekse sıydsı
(kuzey komşulunun yayılmacı poli-
tician) geıekçe!eıle ABD güdümünde
ki baiıiı sisteme yanaşma eğilimleri,
özellikle 19471i yıllardaki T.C
hükümetlerinde açıkça ortaya çıkar.
"1947 Kalkınma Planı" bunun en
somut kanıtıdır. Alt yapı w. sanayiye
yönelik yatırımlara, ilişkin olarak Erken
Cumhuriyet dönemindeki sç kaynağa
dayalı finansman politikaları terk edil-
erek, dış kaynağa dayalı kalkınma
stratejisine dönüştüğünün belgesidir
bu plan...

Bunun ABD Marshall planı de ne
kadar çakıştığı apaçık ortadadır

195ülerden sonra Demokrat Parti
(DP) iktidarı ile dış kaynaklı kalkınma
stratejilerinin sınırlan daha da
genişletilerek ulusa! ekonomi anlayışı
terk edilmiş; yerini kaışılıklı bağımlılık(!)
politikaları almıştır. Artık devletçi kalkın-
ma ve yatırım politikaları yerine özel
teşebbüs ağırlıklı politikalar öne çıkar.
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1951'de, "Milletler Arası İmar ve
Kalkınma Bankası (Dünya Bankası)"
uzmanlarının hazırladığı, siyasi tarihe
"Barker Raporu" olarak geçen ve T.C
Hükümetine sunulan rapor? kriz
dönemlerinde içe yönelik ekonomik-
politik dayatmanın tipik belgesidir.

Genel öngörüleri, Türkiye'nin bir
tarım ülkesi olarak görülmek isten-
mesi, iktisadi devlet kuruluşlarının
satılarak elden çıkarılması, devletin
iktisadi müdahalesinin sınırlandırılması
gibi öngörülerdir... Diğer ayrıntılarında
ise; Türkiye'nin demiryolu yapımından
vazgeçmesini öneriyor ve karayolu
yapımına siyasi-ekonomik destek vaat
ediyor ABD(!).., Bunun üzerine
Karayolları, Demiryolları, Denizyolları
ve Havayolları ile birlikte Ulaştırma
Bakanlığına bağlı iken, bu bakanlıktan
ayrılarak Bayındırlık Bakanlığı'na
bağlanıyor.

Madencilik ile ilgili önermeler ise;
1953 yılından sonra, mevcut yatırım
programlarının sonucu alınıncaya
kadar "Zonguldak Kömür Havzasının
geliştirilmesi için yeni yükümlülüklere
girilmemesi, öze! madencilik ağırlıklı
politikaların bir an önce yaşama geçi-
rilrnesi, MTA Enstitüsü tarafından
yapılan tüm araştırmaların kamuoyuna
açılmasıdır,, Yani, "madenciliğin alt
yapısını kamu sektörü finanse etsin;
özel ve yabancı sermaye madencilik
sektörüne girsin" anlayışı egemendi.

Bu ifade 1952 yılında MT.A
Enstitüsünce yayınlanan, 'Türkiye'de
Maden İşletecek Yabancı Müteşeb-
bisler için Tanıtma Bülteninde yansı-
masını bulur. İlgili bültenin hazırlanış
gerekçesinde; Türkiye'de maden
işlerinde çalışmak isteyen ser=
mayedarların ne gibi şartlar ve hüküm-
lere bağlı olacağını ana hatları
itibariyle göstermek ve serbest teşeb-
büse açık madenlerimiz hakkında
toplu bir fikir vermek maksadıyla
hazırlanan bu broşürün, memleke-
timizde çalışmak isteyen hariçteki
dostlarımıza faydalı olmasını temenni

ederi?" denmektedir (Kartalkanat,
1991),

Siyasete ve bürokrasiye egemen
olmaya başlayan Tanzimat tipi kadro-
lar, alaturka-alafranga farklılaşması ve
karşı devrimcilerin ittifakıyla erken
dönem devrimci devlet politikalarından
tavizler vermeye başlarlar, Ulusal milli
eğitimin temel ilkesini kırmaya yönelik
orta öğretimde, dinci/laik ikili öğre-
timine ulusal ekonomi de devletçilik-
ten, kamu öncülüğünde planlı ekonomi
ile birlikte özel sektör ağırlıklı liberal
ekonomiye; ulusal savunmada;
IMATO'ya, dolayısıyla sisteme bağım-
lılık gibi, ikili politikalara yöneliş
sözkonusudur. Sanki tanzimat ve son-
rası dönemi (!)... 19801i yıllara kadar
olan dönemi belirtiyor bu anlayış
(Dilek, 1998).

DP iktidara geldikten sonra bir
taraftan sistemin önerilen doğrul-
tusunda yeni yasal düzenlemeler
yaparken, diğer taraftan da özel sek-
törün yeterli kaynak ve karlılık
görmediği alanlarda yeni kamu kuru-
luşlarını yaşama geçirmiştir, (Tanzimat
dönemi ikili politikaları (!)).

Bir taraftan 1951'de, 5821 sayılı
"Sermaye Yatırımlarını Teşvik Kanunu"
çıkarılırken, diğer taraftarı da kamu
kuruluşlan kurulmaya başlanır,

"Karayollarının etüt, fizibilite, proje-
lendirme, yapını, bakım, onarım ve
politikalarını oluşturmak" üzere;
11.02.1950 tarih ve 5539 sayılı yasa
ile Karayolları Genel Müdürlüğü (T,C.K)
kurulur.

18121953 tarihinde, 6200 sayılı
yasa ile, sısu kaynaklarını geliştirme
amacı içinde, sosyal ve ekonomik
kalkınma politikasına, koşut, kamu
yararına uygun, ülkenin yerüstü ve yer-
altı sularının korunması ve bunlardan
çeşitli yönlerde yararlanma" amacına
yönelik, "Devlet Su İşleri Genel
Müdürlüğü (DSİ)" yaşama geçer,

11 Mart 1954 tarihinde de, 6309
sayıl! Maden Kanunu çıkarılmıştır. Bu

kanun, bilim adamlarını ve teknik
uzmanları da içeren, "TBMM Ekonomi
Komisyonumun 23 071953 tarihli
raporu teme! alınarak hazırlanmıştır,
Komisyon raporunun gerekçesinde;
"ülke topraklarında, yeraltında bulunan
ve bir defa alındıktan sonra tekrar ye-
rine konması mümkün olmayan
maden cevher yataklarının, tahrip olun-
madan en verimli bir yöntemle ülke
yararına . çıkarılması, bütün diğer
ekonomik faaliyetler yanında önemli
bir sorun olmaktadır, Bundan dolayı,
yeniden bugünkü (sanayi) ihtiyaçlarını
karşılayacak şekilde düzenleme zorun-
luluğu doğmuştur, Temel ilke, madem
1er üzerindeki mülkiyet hakkının,
devletin olması ilkesidir" (Fındıklıgil,
1986) denilerek Komisyonun ulusalcı
yaklaşımı vurgulanmıştır. Ancak
yasalaşırken TBMM'de 13 ve 62, mad-
delerinde yapılan değişikliklerle,
madenlerin devlet eliyle geliştirilmesi
esası terk edilerek, özel ve kamu gır-
işimine eşit haklar tanınması ilkesi
benimsenmiştir.

6309 saydı Maden Kanunu ile
ülkemizde ilk kez "jeolog" aramadan»
fenni nezarete kadar (madde : 32? 43,
44? 82? 145) görevli ve yetkili kılın-
mıştır. Ancak daha sonra nedense (!)
fenni nezaretteki görev ve yetkisi
kaldırılmıştır.

Tanzimat tipi (yönetim ve siyaset
teki) ikili anlayış, 8309 sayılı yasaya
da yansımıştır, "Yeraltı kaynaklarının
mülkiyeti devletin hüküm ve tasarru-
fundadır" özü korunur, Diğer taraftan
da; "devletin denetim ve kontrolünde,
T.C. yasalarına uymak koşulu ile, T.C,
vatandaşlarına ve hükmi şahıslara
(yabancı şirketlere) izin ve imtiyaz"
verilmektedir,

Ancak "sistem" bununla yetin-
memiş, 1955 yılında 6235 ' sayılı
"Yabancı Sermaye Kanunu"
çıkarılarak, yatırım teşvik ve uygula-
malarına yönelik bîr çok ayrıcalıkları
da almıştır, 1955 yılında 'Türk Boraks
Anonim Şirketine dönüşmüş, daha
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sonra da "birlik" halinde kartelleşme
girişimleri ve boraks madeni üzerinde
oynanan oyunlar ulusalcı güçlen
epeyce uğraştırmıştır (1978 yılında
çıkarılan 2172 sayılı yasaya kadar).

1954 yılında, 6326 sayılı "Petrol
Yasası" çıkarılmış, 10.12.1954 tari-
hinde de 6327 sayılı yasayla "Türkiye
Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO)"
kurulmuştur.

Bir taraftan ülke kalkınmasına
yönelik kamu kuruluşları yaşama
geçerken, diğer taraftan da yetişmiş
teknik eleman ihtiyacını karşılamak
üzere kısa ve orta vadeli eğitim pro=
gram ve kuruluşları örgütlenmeye
çalışılır.

1953 yılında kurulan DSİ'ye ele»
man yetiştirmek için aynı yıl,
UNESCO'nun yardımı ile I.T.Ü'ye bağlı
"Hidrojeoloji Enstitüsü" kurulmuştur,
Bu Enstitü, 1961'e kadar eğitim pro»
gramına devam etmiş» 45 hidrojeolog
yetiştirmiştir. 1960 yılında da I.T.Ü
Maden Fakültesi'ne bağlı "Jeoloji
Mühendisliği ' Bölümü" yaşama
geçmiştir. Yine aynı yıl, "Türkiye
deprem bölgeleri11™, jeoloji-yapı ilişki-
lerini araştırmak üzere İ.T.Ü'ye bağlı
"Sismoloji Enstitüsü" kurulmuştur.
Daha sonra bu Enstitü, "Arz Fiziği
Enstitüsü" adını almıştır, (Erguvanlı,
1973),

30.06.1957 tarihinde, 6973 sayılı
"Sanayi Vekaletinin Kuruluş ve
Görevleri Hakkındaki Yasa" ile maden-
cilik, Ekonomi ve Ticaret
Bakanlığından alınarak Sanayi
Bakanlığı'na bağlanmıştır, Aynı yasanın
2, Madde, (e) ve (f) bendleri ile "Maden
Dairesi Reisliği" kurularak, ruhsat işleri
ile görevlendirilmiştir,

"Devletin enerji politikasına uygun";
linyit, turba, bitümlü şist ve asfaltit gibi
enerji hammadde kaynaklarını işlet
mek üzere, 22,05.1957 tarihinde,
"Türkiye Kömür işletmeleri Kurumu
(T.K.I)"" kurulur. 11.121984 tarih ve
18602 sayılı yasa ile de; "Devletin

sanayi ve enerji politikalarına uygun
taş komuıü ihtiyacını karşılamak
üzere; "Türkiye Taş Kömürü Kurumu
(FTK)" yaşama geçmiştir,

196U yılında İ.T.Ü'de öğretime
geçen Jeoloji Mühendisliği bolumu ile
birlikte, 1964'de ilk jeoloji mühendis
feri değişik kurum ve kurtıltulardd
çalışmaya bdslar. 1965 de Karadeniz
Teknik Üniversitesinde (KTU)
Yerbilimleri Bölümü ve 1973'te de ilk
kez "Yerbilimleri Fakültesi1' kurulur.
1963!dt Orta Doğu Teknik Üniversite-
sinde (O.D.T.Ü), Mdden Mühendisliği
Fakülıesı'ne bağlı, Jeoloji Mühendisliği
seksiyonu, 1970'de de Jeoloji
Mühendisliği bolümü açılmıştır. Bu tur
gelişmeler diğer üniversiteler de de
görülmüş. İÜ Fen Fakultesi'nde
1946'da Jeoloji Lisans, ]963 !de
Yüksek Jeoluji, 1971!de Jeulojı
füksek Mühendisliği ve 1977 yılların-
da da Jeoloji Mühendisliği öğretimi
uygulanmaya başlanmıştır. Hacettepe
Üniversitesinde 1967!dcki "Yer bilim-
leri Bölümü". 197?'de "Jeoloji
Mühendisliğine dönüştürülmüştür,
Ege Üniversitesi'nde; 1971'de Fen
Fakültesine bağlı "Jeoloji Lisans",
]97G'da Mühendislik Bilimleri
Fakultesi'ne bağlı "Yerbilimleri
Bölümü" kurulmuş, 197S'de her iki
bölüm birleşerek Yerbilimleri Fakültesi
oluşmuştur. 198?'de Dokuz Eylül
Univer sitesi'nin kurulmasıyla

Mühendıslik-Mimarlık Fakultesi'ne bağlı
"Jeoloji Mühendisliği BölümiTne
dönüşmüştür, Ankara Unıveısıtesi'nde
de, 1972!de "Jeoloji Mühendisliği
Bolumu15 iicılmıştır.

6/35 (7?O?) sayılı TMMOB
Yaıası'nın 17, Maddesine gore jeoloji
mühendislerinin IVlMO'na kaydolması
zorunlu kılınması, 19701ı yıllardan
itibaren mühendislik bölümlerinin
v.ı^pınlasması ile jeoloji mühendis-
î^r'nui c-]y»sınn ;rtmasi sonunjndu
Iy.û5.i974 taııhmde "Jeoloji
Mühendisleri Odası" kurulmuştur.

1917 Sovyet Devrimi'nden sonra,

vahşi liberalizm ehlileşiyor. Burjuvazi,
devleti sosyalleştirme gereğini son-
radan fark etmeye başlıyor, II.
Paylaşım'dan sonra liberallesen burju-
va devletleri; devlet müdahaleciliği,
sosyal devlet politikaları ve buna bağlı
kurulan kamu kuruluşları, gelirlere
göre artan vergiler ile sosyal poli-
tikaların öne çıktığı Keynes'cı uygula-
malar yaygınlaşıyor 1950'lerden
sonra»,

Buna koşut uiaıak da, devletler
atası egemenlik ve bağımlılık
çerçevesinde kapitalist dünya
ekonomik ilişkiler ı düzenlenmeye
başlanır. Bu duzen, 1950!lerden 1970-
80'leıe, tek kutuplu dünya konjonk-
türüne kadar devam eder, Geriye bak-
tığımızda hu donemde dünya
ekonomisinin beş misli buyuduğunu,
nüfusun ise 2.6 kat arttığını goruıuz,
Peki bu donemde önemli maden ure
tim boigelerı nerelerdir? Tatın
Amerika, Güney Doğu Asya ve
Afrika",., Bu madenleri kimle tüketmiş?
''Î)50 ile %95'ını ABDf Avrupa
Topluluğu ve Japonya.,, >anı kaynakla?
çevre (gelişmemiş, az gelişmiş) ülkel-
erden. Bunun anlamı, doğal kaynaklara
sahip olan ve üreten ülkelerin değil,
tüketen ülkelerin zenginleşmiş ve
gelişmiş olduğudur. Karşılıklı bağımlılık
surecinde, her ekonomik krizi, çevte
ulkelere fatura ediyor gelişmiş ülkeler.
Sunucta gelir uçurumları giderek artıy-
or Böylece ekonomik bütünleşme
sureci, sömürgeleşme olgusu olarak
ortaya çıkıyor,

Bu olgu, ulusalcı güçlerin toplum-
sal muhalefetinin doruğa ulaştığı
1360!da kırılarak sonlanıyor. Nihayet
çağdaş demokrasinin yansımasını bul-
duğu I960 anayasası yürürlüğe giriy-
or. T.C Devleti'nde... Demokratikleşme
ve planlı kalkınmayı tekrar ülkenin gün-
demine çıkararak, öncelikli kılıyor
anayasa... Buna bağlı olarak 130'uncu
maddesinde ifadesini bulan "doğal
servet ve kaynakların devletin hüküm
ve tasarrufunda bulunduğu, bunların
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aranması ve işletilme hakkının devlete
ait olduğu anlayışı ile arama ve işlet-
menin özel teşebbüs eliyle yapıl-
masının devletin açık iznine bağlı
olduğu, kamunun öncelik hak ve tasar-
rufu anayasa güvencesine alınmış
olur.

Ulusalcı demokratik güçlerin yeteri
kadar örgütlenememesi, savun-
mamızın sisteme bağımlı olması,
Anadolu Coğrafyasının jeopolitik konu-
muna bağlı kartelci kapitalist güçlerin
bölgesel çıkarları gibi olgular, ülkede
ekonomik ve siyasi krizi tırmandırarak
işbirlikçi ve tanzimatçı kadroları tekrar
iktidara taşımışlardır, Dolayısı ile 1960
Anayasası ile açıkça çelişen 6309
sayılı Maden Kanunu'nda gerekli
değişikliklerin yapılması böylece
engellenmiştir.

Ta ki sosyal demokratların iktidara
gelerek, ulusalcı politikaların tekrar
gündeme geldiği 19701i yıllara kadar...

İL Paylaşım Savaşı'ndan sonra
dünya ekonomisi yeniden kurulurken,
metal talep ve tüketiminde büyük
artışlarla, olağandışı büyüme yaşan-
mıştır. Madencilik yatırımları; sana-
yileşmiş kapitalist ülkelerde özel şir-
ketlerce, merkezi planlı ülkelerde ise
devlet kuruluşları tarafından yapılmak-
tadır.

" 195011 dönemlerde önemli
maden üretim bölgeleri olan Latin
Amerika, Güneydoğu, Asya ve
Afrika'da maden işletmeciliği, İL
Paylaşımdan güçlü çıkan kapitalist
ülke şirketleri tarafından yapılmıştır,
Avrupa'nın sömürgesi konumundaki
bu ülkelerin çoğu, 19701i yıllarda
bağımsızlıklarını elde etmişlerdir.
Dolayısıyla bu ülkelerde "ulusalcı poli-
tikalar11 öne çıkmıştır artık,., 1974jten
sonra da "alıcıların fiyatları belirlediği
piyasadan, üreticilerin fiyatları
belirlediği piyasalara" geçiş oldu ham-
madde üretim pazarlarında,,. Yani
hammadde üretimi yapan ülkeler fiyat-
ları belirledi. 1974!de OPEC'in petrol

fiyat ve sunumunu belirlediği gibi...
Buna bağlı olarak, gelişmiş ve
gelişmekte olan ülkelerde ekonomide
durgunluk, daralma, enflasyon ve iş-
sizlik, yani ekonomik kriz ortaya çık-
mıştır. Bunun sonucunda da siyasi
krizler başlamıştır bu ülkelerde...

19701i yıllarda özgürlükçü ve
ulusalcı hareketler Türkiye'de de yan»
sımasını bularak, sosyal demokrat
hareketi iktidara taşımıştır. Bu dönem-
lerde giderek artan bir oranda enerji
açığı gündemdedir. Özellikle, 1974'de
petrol fiyatlarının artışı ile birlikte
başlayan ve alternatif enerji kay-
naklarım / politikalarını gündeme
taşıyan kriz... Soruna çözüm olarak,
kömüre dayalı ve doğal gaza bağlı ter-
mik santralleri getirmişlerdir dönemin
uzmanları... Dolayısıyla linyit araştır-
maları ile birlikte, ruhsat haklan çözüm
bekleyen konular olarak ortaya çıkar.
Aynı şekilde demir-çelîk fabrikalarının
dışa bağımlı hammadde sorununu da
çözüme kavuşturmak gerekir. İşte bu
ve buna benzer sorunlar gerekçe-
lendirilerek, erken cumhuriyet döne-
minden sonra madencilikte en büyük
kamulaştırma yapılmasını sağlayan;
04.10.1978 tarih ve 2172 sayılı yasa
çıkarılmıştır. Bundan sonra dört karar-
name çıkarılarak, bor tuzlan, kömür ve
aslfaltitler, demir yatakları kamu-
laştırılır.

fS1980'li yılların başındaki bu
gelişmeler, metal madenciliğinde;
enerji korunumuna bağlı tüketimi
azaltıcı teknolojilere hurdadan geri
kazanım ve dolaysıyla da stok artışına
neden olmuştur, Buna bağlı olarak
metal madenciliğinde büyük fiyat
düşüşleri (1929=30 dönemi fiyatlarının
da altına düşmüştür) yaşanmış, ulus-
lararası firmaların bu konudaki yatırım
fonları, altın ve altın içeren baz metal
sülfit yataklarına yönelmiştir" (Dilek,
1979).

197Ö-80Îİ yıllarda, dünyada yerbi-
limlerindeki gelişmeler nelerdir? Özel-
likle, temel bilimlerdeki (fizik-kimya)

gelişmelerin yerbilimlerindeki uygula-
ma alanlarına yansıması nasıl olmuş-
tur? Ona bir bakalım;

Yerkabuğunun jeodinamik süreç-
leri ve buna bağlı tarihsel süreç için-
deki sonuçlarına ilişkin yorumlan ile
"Levha Tektoniği11 bir devrim
niteliğindedir Yapısal Jeoloji'de... Buna
bağlı olarak da; maden yataklarının
oluşumunu belirleyen jeodinamik
süreçler ortaya çıkarıldı. Öptik-spek-
trometrik tekniklerin maden aramaları-
na uygulanması sonucunda cevher ve
alterasyon mineralojileri saptanarak
yatağın fiziko-kimyasal oluşum
koşullan belirlenmiş ve "modelleme11

çalışmaları öne çıkmıştır. Böylece yeni,
benzer maden yataklarının bulunması
daha olanaklı kılınmıştır.

Çok duyarlı kimyasal analitik yön-
temler geliştirilmiştir. Jeokimyasal
analiz tekniklerinin gelişmesi, özellikle
(ICP) yöntemi ile; 1980 öncesi bir
örnekte 2-3 element analizi yapılırken,
20'nin üzerinde element analizi yapıla-
bilir olmuştur, Cevher veya «z-sürücü
elementlerin kullanıldığı büyük ölçekli
"Bölgesel Jeokimya11 çalışmaların
önemi azalmışı, buna karşın büyük
ölçekli, çok amaçlı, çok sayıda ele-
mentin kullanıldığı jeokimyasal harita-
ların hazırlanmasının önemi artmıştır.
"Jeokimyasal atlaslar" deniz çalış-
maları, çevre uygulamalar ve maden-
cilik'1 gibi...

Jeofizikte; manyetik, gravite ve sis-
mik yöntemlerin özellikle petrol şirket-
lerine bağlı madencilik firmalarının
altın madenciliğine girmesiyle yaygın
kullanımı sağlanmıştır. Elektro-
manyetik yöntemler geliştirilerek altın
aramalarında uygulanmaya başlan-
mıştır. Sismikte "Shot Type ve Vibro
Seis" yöntemlerinin madenciliğe uygu-
lanmaya başlaması ile yeni yataklar
ortaya çıkarılmıştır. Yeryüzünden ve
havadan manyetometre uygula-
malarında hızlı gelişmeler olmuştur. Bu
gün 0.01 Tesla duyarlılığında
manyetometreler geliştirilmiştir.
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Uzaktan Algılama (Remote-
Sensing)'da; multi-spektral aktif ve
pasif uzaktan algılama verileri toplan-
abilmektedir. Hem uçak, hem de uydu
sistemleri çok hızlı gelişmiştir. Özellik-
le bilgi teknolojilerindeki gelişmelerle
birlikte yerbilimlerinde yaygın kullanım
olanakları ortaya çıkmıştır« Landsat-1
uydusunun 1972 yılında yörüngeye
oturtulmasından sonra, uydu görüntü-
leriyle dünya doğal kaynaklarının
araştırılması hızlanmıştır. Buna koşut
olarak, M.T.A'da 1975 yılında, "uzak-
tan algılama servisi" kurulmuştur.
1982!de görüntü analiz laboratuarının
kurulması ile "bilgisayarla uydu sayısal
görüntülerinin değerlendirilmesi" yapıl-
maya başlanmıştın Uygulama alanları
ise: maden aramaları, genel jeoloji
uygulamaları, çevre ve arazi kul-
lanımıdır (Dilek, 1997).

Peki, teknikte bunlar olurken
siyaset ve ekonomide neler oluyor?
197UIİ yıllarda yaşanan ekonomik
durgunluk, kapitalizmin şiddetli ve
uzun dönemli bir ekonomik krize
girdiğini göstermiştir. 19801i yılların
başında, kapitalizmin krizi atlatmak
için ABD öncülüğünde yeni politik
arayışlara girdiğini görüyoruz, ABD'de;
Harward, Princeton, Satanford ve
Columbia gibi üniversitelerde temeli
atılan tüm siyasi modeller; piyasaların
serbestçe işlemesini sağlamak ve tüm
ekonomik kaynakların girişimcilerin
desteklenmesine yönlendirilmesi
anlamına gelen, yeni (!) diye bilinen
politikalar; parasal istikrar ekonomik
serbestleştirme, ulusal devletin
küçültülmesi (özelleştirme) ve
piyasaların serbestçe İşlemesi gibi
neoliberal politikalar, yani II. Küresel-
leşmetye (ekonomik krizin faturasının,
gelişmemiş ve az gelişmiş çevre
ülkelerine çıkartılması, yani
sömürgeleştirme politikaları) yönelik
olmuştur...

Gelelim ülkemize... 1970'li yılların,
ambargolu, sık ekonomik ve siyasal
krizli dönemleri belleklerimizde çok

taze,,, ABD patronlu sistemin (İMF ve
Dünya Bankası ile) dayattığı, 24 Ocak
1980 ekonomik kararları... Tabii
sopası ile beraber,» Sonuçta yönetici-
lerini de işaret ederek, biçimsel
demokrasiyi de kurdular. Özal'lı iktidar
dönemleri başlar Anadolu Coğraf-
yası'nda artık... Globalleşme, enfor-
masyon toplumu, yeni dünya düzeni ve
başkaları... Bir taraftan finansal
serbestleştirme politikaları oluşturu-
lurken; diğer taraftan da sivilleşme ve
demokratikleşmenin de liderliğine
soyunuyor sayın Özal (!)... Menderes ve
Demirel dönemlerinde "hür dünya,
insan haklan, serbest teşebbüs"
nutuklarıyla birlikte, yine de kamu
öncülüğünde sanayileşme trendini yük»
seltmeye çalışıyor Türkiye., Ülke dış
politikasını ve savunmasını "sisteme"
bağlamış olsa da, iç yapısını
değiştirmemişler (!). Şimdi Özal'la bu
fırsat eline geçti sistemin... Ya sis-
temin standartlarına uyacak, ya da mil-
liyetçi bürokrasi diktası özelliğini
koruyan kimi üçüncü dünya ülkeleri
(İran, Irak) gibi karşısında olacak,
Amaç insan haklan, demokratikleşme,
sivil toplum değil; ülkeyi ulusal çer-
çevede geliştiren ulusa! güçleri dağı-
tarak sisteme teslim etmek. Sonuçta,
özelleştirme ve küreselleşmeye
gelmektir esas" (Dilek, 1998) (!)...

Gelelim madenciliğe; 1934 Özal
iktidarında, kanun gücünde kararname
İle yabancı uyruklulara mülk edinme
hakkı tanınıyor, 04.06.1985 tarihinde
3213 sayılı yeni maden yasası
çıkarılıyor. Bu kanun 4. maddesi:
"Madencilik yapabileceği statüsü
içinde yazılı, T.C kanunlarına göre
kurulmuş tüzel kişiliğe sahip şir-
kotierender. Bir taraftan da; teşvik
(kambiyo rejimi, yatırım imtiyazı, vergi
muafiyeti) ve imtiyazlarla birlikte, çok
uluslu yabancı sermaye tekrar
Anadolu Coğrafyasında maden ara-
maya başlıyor. Sıralama aynı, "önce
mülk edinme hakkı, sonra madencilik-
te imtiyazlar11,. Yaklaşık yüz yıl sonra
tarih tekerrür ediyor (!)...

Yüzyıl arayla Anadolu'ya dayatılan
küreselleşme politikalarının madenci-
likle ilgili ortak sonuçlan;

1. Kamu girişimciliğinin tasfiyesi,

2. Çok uluslu yabancı ortaklara,
madencilik için, imtiyaz ve teşvik uygu-
lamaları ile birlikte yatırım olanakları
sunulması,

3. Anadolu'da, yalnız bu dönem-
lerde, kendi sanayii için değil de? dış
satıma ve batı metropollerine yönelik
hammadde üretiminin öne çıkması,

4. Madencilik politikalarının belir-
lenmesinin piyasalara bırakılması (!),

5. Yalnız ulusal ekonomi ve ulusal
sanayiin değil, ulusal eğitimin de terk
edilerek, sisteme bağımlı (mandacı)
siyasi ve bürokratik kadroların
yetişmesi,

6. Ücret/verimlilik oranlarını
belirleyerek (özel sektörde sendikası-
zlaştırma, kamu sektöründe taşeron-
laştırma), ülke insan kaynaklarının
sömürülmesi (artıdeğer aktarımı)
olmuştur (Dilek, 1998),

Dünyanın hiçbir ülkesinde, yabancı
sermayeye, madencilik sektöründe dış
satıma yönelik teşvik ve imtiyazlı
yatırım İzni verilmemiştir. SÖMÜR-
GELER dışında. Son on yıldır ülkemiz-
de madenciliğin lfgayrisafi milli
hasıladaki oranının "yüzde bir ile iki
arasında olduğunu belirtip, madencili-
ğin milli hasıladaki payını yükseltmek
için teşviklerle yabancı sermayeye
açılmasını öne sürerler. Salt işbirlikçi
politikalarını gizlemek için. Asıl olan
kendi sanayii için hammadde kay-
naklarını işletmektir. Çünkü ne kadar
çok katma değer katarsanız o kadar
zenginleşirsiniz. Dünyadan örnek-
lersek, madenciliğin (hammaddenin)
milli hasıladaki payı: Japonya'da,
onbinde dört; Avrupa ülkelerinde binde
bir ile binde yedi; Zambia'da yüzde
otuz; Zaire'de yüzde yirmibeştir. Yani
hammaddenin millî hasıladaki payı ne
kadar düşerse (yüksek katma değerli
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jrüne dönüştürülürse) o kadar geli-
nirsiniz.

Bir doğal kaynağın değer-
endirilmesinde, değişik kesimlerin
^eklentilerine göre temel yaklaşım
:arklılıkları vardır, Bu ise tanımlamalar-
ja farklılıklar doğurur. Günümüz ege»
nen politik felsefesini temsil eden
lükümetlere göre de bu tanımlamalar
anlam kazanır Ülkemizde ise son
3nbeş yirmi yıldır uygulanan hükümet
Dolîtîkafarı, küreselleşmeye bağlı
ekonomik anlayışı temsil etmektedir.
Ekonominin serbestleşmesi, özel-
eştirme, tüm ekonomik kaynakların
jlusal ve uluslararası girişimcilerin
jesteklenrnesine sunulması ve yaşa=
nın tüm alanlarında öne çıkan
'ekonomik akıl"dır söz konusu olan
Bilek, 1997)...

Sadece sanayide üretim artışı ve
<ar marjını öngören, üretim şeklinin
<a!itesini göz arat eden, özel sektör
ağırlıklı politikalar, doğal ve sosyal
dengelerin ileri derecede bozulmasına
leden olmuştur,

Bu ise çözümleyici, analitik
|Newtonscu) bir yaklaşımdır. Bölücü,
Darçalayıcı, sonuçta doğa nimet
erinden daha çok yararlanmayı öne
çıkaran, salt faydacı bir yaklaşımdır.
Bu anlayış bize bir doğa tasarımı ver-
mez. Doğanın nimetlerinden daha çok
/ararlanıiır, getirdiği zarardan, belki
kişisel olarak daha iyi korunabiliriz.
<\ncak bu post-modern, insanın yakın
çıkarını her şeyin önüne çıkaran, dar
görüşlü ve aç gözlü yaklaşım! öne
çıkarırsak, büyük bir çevre sorunu ile
karşı karşıya kalabiliriz. Esas gözardı
edilmemesi gereken, bize tüm can-
lılığıyla bir doğa tasarımı veren,
doğaya bütüncü, bireşime! bir yak-
laşım olan "Geothe"ci yaklaşımdır
(Kırlarda koşulur, ağaçların meyve-
lerinden yenilir ve gölgesinde dinlenilir,
pınarlarından kana kana su içilir bir
doğa!).

Post-Modern yaklaşımların sonu»

cunda, dünyadaki biyolojik çeşitlilik ve
doğai yapılar yok olma tehlikesi ile
karşı karşıya kalmıştır. Çevre-ekoloji,
önce duyarlı çevrelerde daha sonra
da dünyanın gündeminde öne çık-
mıştır. Buna bağlı olarak gelişen yerel

•çevresel örgütlenme hareketleri,
giderek konuyu uluslararası platform-
lara taşıyarak örgütlenmiş, ülkeler
belirli yaptırım getiren sözleşmeler
dayatmışlardır,

Artık 1990!!ı yıllarda, dünya
ticaretinde dengeler, ürünlerin nitelik
standartına odaklanmış durumda.
Günümüz de aranan faktörlerin başın-
da, ürünlerin nitelik standartı ile birlik-
te "ham maddesinin sağlanmasından,
üretimine ve tüketiminin son aşaması-
na kadar çevreye zarar vermeme-
sidir."

Yeni yaklaşımla, f!EC" (Europan
Community) Avrupa topluluğunda;
sağlık, emniyet tüketicinin korum
masının yanma çevre ile ilgili başlıca
yaptırımları da koymuş durumda...

Buna koşut olarak da, klasik
"Değer Madenciliğinden" (bir ham-
madde, buna bağlı olarak bir değer
üretir), tüm atıkların ortadan kaldırma
sorunlarını da göz önüne alan
"Hacimsel Madencilik" (yeniden değer-
lendirilmeyen ve tüketim döngüsüne
yeniden katılmayan her şey bir hacim
sorunudur) anlayışına geçilmektedir.
(Dilek, 1997)

Temel bilimlerdeki bilimsel teknik
gelişmelerin, yerbilimsel uygulamaları-
na yönelik organizasyonları (doğal
kaynak kazanımlarından, alt yapıya
yönelik mühendislik hizmetlerine
kadar) ancak kurumsallaşmış, kamu-
sal yatırımlarla yaşama geçirilebile-
ceği daha ne kadar emekçi halkımız-
dan saklayabilirsiniz?

- Üretken olmayan dahil, paranın
mutlak iktidarını oluşturan.

» Tüm haklar yatırımcıların, tüm
görevler gelişmekte olan devletin olan.

« Giderek kamu gücünün hüküm-
ranlığı, fiziksel yada moral olarak özel
kişilere aktarılan,

- Böylece "kamu yararını koruyan
ulusal yasaları'' ortadan kaldıran ve
bunun gibi politikaların:

- Emeğin, yada yerel malzemenin
İstihdamı, çevreni korunması, yaşam-
sal sektörlerin katılım tavanlarının
sınırlandırılması, sermayenin ülkelerine
dönüşünün kısıtlanması, daha adil bir
toplumun gerçekleştirilmesi ve sosyal
ilerleme yönünde verilen yetmişbeş yıl*
lık savaşın silinip atılması sonuçlarını
doğurduğu gerçeğini ne kadar daha
emekçi halkımızdan saklayabilirsiniz?
Ey politikacılar (!)...
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